

# Sammanfattning för allmänheten – Nationella Regionalfondsprogrammet

## Inledande översikt

Det Nationella Regionalfondsprogrammet har hela Sverige som arbetsområde. Sverige är ett av de länder i Europa som har klarat sig relativt väl genom de senaste årens ekonomiska kriser och lågkonjunkturer. De privata investeringarna i forskning och utveckling har traditionellt sett legat på en relativt hög nivå i Sverige. Och Sverige har i flera fall redan uppnått målen som är uppsatta i Europa 2020-strategin.

Sverige är dock ett litet exportberoende land som i hög grad påverkas av förändringar i omvärlden. Sveriges attraktionskraft som investeringsland är inte självskriven och Sverige behöver bli bättre på att kommersialisera de investeringar vi gör i forskning och utveckling.

Ett annat område där Sverige liksom andra länder står inför betydande utmaningar är klimat, miljö och energi. Vi behöver både arbeta med energieffektivisering och investeringar för fler hållbara företag, för att kunna behålla vårt materiella välstånd.

Följande områden, som gynnar hela Sveriges utveckling har identifierats som utvecklingsområden för det Nationella Regionalfondsprogrammet:

- Forskning och innovation – ESS samt klustersamverkan
- Ökad konkurrenskraft SME - Riskkapitalsatsningar
- Klimat – Energieffektivisering samt Riskkapitalsatsningar

## Fakta om programmet

Nationella Regionalfondsprogrammet ska bidra till att uppfylla EU2020-strategin. Då Sverige redan uppnår flera av målen i 2020-strategin har den svenska riksdagen beslutat om egna och högre mål för politiken fram till 2020 inom vissa områden.

- Det gäller bland annat FoU som andel av BNP, där målsättningen är 4 procent fram till 2020.
- Utsläppen i den icke-handlande sektorn (EU:s utsläppshandel ETS) ska minska med 40 procent till 2020 jämfört med 1990 års nivå.
- Minst 50 procent av energianvändningen ska komma från förnybara energikällor
- och energiintensiteten i BNP ska vara 20 procent lägre 2020 jämfört med 2007.

Insatserna i programmet ska stärka Sverige på ett övergripande plan. Genom att koncentrera insatser till ett mindre antal prioriterade områden är förhoppningen att åstadkomma en mer märkbar förändring.

Programmets EU-budget är på 126 miljoner Euro (motsvarande 1,057 miljarder kronor). Till den summan tillkommer minst lika mycket offentlig och privat medfinansiering. Det innebär att mer än 250 miljoner Euro (cirka 2 miljarder kronor) investeras under programperioden 2014-2020.

Programmet innehåller tre insatsområden, till vilka man kan söka om projektmedel:

1. Stärka forskning, teknisk utveckling och innovation (20 % av budgeten)

2. Öka konkurrenskraften hos små och medelstora företag (17 % av budgeten)
3. Stödja övergången till en koldioxidsnål ekonomi inom alla sektorer (57 % av budgeten)

Tillväxtverket har regeringens uppdrag att administrera programmets genomförande, vilket främst innebär att informera om programmet, arrangera utlysningar, följa projekten under genomförandet samt betala ut EU-medlen.

### **Projekt som karakteriserar programmet**

Det finns 31 beslutade projekt. Det beslutade EU-beloppet är drygt 122 miljoner Euro (motsvarande 1,026 miljarder kronor).

De flesta projekt handlar om insatser för att öka energieffektiviseringen hos små och medelstora företag.

Tre projekt handlar om investeringar i forskningsanläggningen ESS.

Andra projekt handlar om samverkan mellan olika klusterkonstellationer runt om i landet.

Ett område som fått ökad betydelse den här programperioden är satsningarna för en koldioxidsnål ekonomi. I programmet görs omfattande satsningar för att små och medelstora företag ska bli mer energieffektiva. Det finns bland annat projekt som ger monetärt stöd för att företagen ska kunna genomföra energikartläggningar och fördjupade miljöstudier samt teknikutveckling i samverkan. Det finns också riskkapitalsatsningar i en Grön fond som erbjuder riskkapital till företag inom energiteknik.

I programmet görs också riskkapitalsatsningar mot traditionella tillväxtföretag. Satsningen sker här genom en "fond i fond" lösning och medlen är revolverande, dvs. De kommer kunna återinvesteras gång på gång och bygga upp tillgången på riskkapital i Sverige.

Projekten drivs företrädesvis av nationella aktörer som har möjlighet att erbjuda ett likvärdigt stöd till alla företag, oavsett var i landet de befinner sig. Energimyndigheten är ett exempel på en aktör som driver flertalet projekt inom programmet.

### **Aktuellt under året**

En utlysningssomgång har påbörjats under året men kommer att avslutas under 2019. Beslut har tagits? avseende xx och x nya projekt tillkom.